

CURRICULUM VITAE

Nombre: Alejandra Torrents Acuña

Documento de Identidad N°: 3.203.592

Domicilio: Eusebio Ayala 2451 c/ Martínez Ramella

Teléfono: (0961) 747 786

Correo electrónico: alejandratorrents@gmail.com

Perfil profesional

Socióloga graduada de la Universidad Católica Nuestra Señora de la Asunción. Tiene experiencia en investigación, sistematización y proyectos sociales en el área de memoria histórica, género, pueblos originarios y niñez. Trabajó en el área de educación formal y no formal con adolescentes y jóvenes, del campo y la ciudad. Desarrolló diversos trabajos con organizaciones no gubernamentales y con instituciones públicas sobre la temática dictadura y memoria.

Formación académica

Licenciatura en Sociología. Facultad de Filosofía y Ciencias Humanas de la Universidad Católica “Nuestra Señora de la Asunción”, 2005-2009.

Cursos / Seminarios

- “Seminario teórico-audiovisual: La memoria, huella del futuro”, Centro Cultural de España Juan de Salazar, 27 horas cátedra, Asunción, Julio 2014.
- Curso de Investigación cualitativa, Facultad de Filosofía de la Universidad Nacional de Asunción, Asunción, Julio-Agosto 2013.
- Entrenamiento “La enseñanza del Holocausto desde una perspectiva humanista y de los DD.HH”, Asunción, 2013.
- Curso de Educación en calle, Cooperativa SAITE, Asunción, 2011.
- Curso de Educación Popular, Base Investigaciones Sociales, Asunción, 2011.
- Curso “Vida y obra de Rosa Luxemburgo”, Escuela Florestan Fernández del Movimiento Sin Tierra (MST), San Paulo, 2009.
- Congreso Latinoamericano de Sociología ALAS, Buenos Aires, 2009.

2015

- Curso de Género y Ciudadanía, Centro de Documentación y Estudios (CDE), Asunción, 2007.
- Curso de Oratoria, IMAGO Comunicación, Asunción, 2006.
- Congreso Latinoamericano de Sociología ALAS, Porto Alegre, 2005.
- Taller de manejo de grupos, Sumando, Asunción, 2005.

Experiencia profesional

Sistematización, Investigación y Proyectos sociales

- **Movimiento Regional por la Tierra (MRT).** Sistematización del caso de recuperación de tierras de la Asociación Campesina San Isidro del Jejuí (noviembre 2014- enero 2015).
- **Centro de Análisis y Difusión de la Economía Paraguay (CADEP).** Investigación titulada “Feminización de la pobreza rural. Un análisis del impacto del Programa Tekoporã en las relaciones de género”, en el marco de la convocatoria para jóvenes investigadores sobre Pobreza, Inequidad y políticas públicas en Paraguay (mayo-septiembre 2014).
- **UNICEF, FortaleSer.** Sistematización del Proyecto de fortalecimiento del Programa Abrazo a través de talleres de educación sexual con enfoque de derechos y formas de prevención de violencia hacia niñas/niños y mujeres (octubre-noviembre 2012)
- **Coordinadora Nacional de Organizaciones de Mujeres Trabajadoras, Rurales e Indígenas (CONAMURI).** Elaboración de artículo “Expresiones de la violencia estructural del modelo agroexportador hacia las mujeres del campo paraguayo”, en el marco del Proyecto “Mujeres campesinas e indígenas por un futuro sin violencia” Fortalecimiento de las capacidades organizativas y de incidencia para la lucha contra la violencia de género” (febrero-marzo 2012).
- **Grupo SUNU de Acción Intercultural.** Sistematización del modelo de intervención de la Dirección de Promoción del Buen Vivir de la Niñez y la Adolescencia (DPBV) de la Secretaría de la Niñez y la Adolescencia (SNNA) en el marco de la consultoría para la “Validación de un Modelo de Restitución de Derechos de la Niñez y Adolescencia Indígena (abril 2011-enero 2012).
- **Coordinadora Nacional de Organizaciones de Mujeres Trabajadoras, Rurales e Indígenas (CONAMURI).** Elaboración de línea de base del Proyecto “Mujeres campesinas e indígenas por un futuro sin violencia” Fortalecimiento de las capacidades organizativas y de incidencia para la lucha contra la violencia de género” (abril-mayo 2011).

2015

- **CECTEC-BECA.** Sistematización de antecedentes documentales de los Proyectos sobre Explotación Sexual y Trata de Personas de la Organización Internacional del Trabajo (OIT) para elaboración de línea de Base sobre la situación institucional relacionada a la Explotación Sexual Comercial Infantil (ESCI) y Trata de personas con fines de explotación en la ciudad de Encarnación (setiembre-noviembre 2009).
- **Centro de Investigaciones Interdisciplinarias ConoSer.** Sistematización del II Congreso de Educación Indígena (agosto 2009).

Educación y Capacitación

- **Instituto Superior de Estudios Humanísticos y Filosóficos (ISEHF).** Docente reemplazante de la materia de sociología (Octubre-Noviembre 2014).
- **Fe y Alegría.** Talleres sobre planes de desarrollo comunitario, dirigido a educadores y pytyvoharas del Programa PREBIR, de siete departamentos del país (octubre-noviembre 2014).
- **Colegio del Sol.** Docente de la materia de Historia y Geografía del Tercer Ciclo (febrero-junio 2013).
- **Base Investigaciones Sociales (BASE IS).** Planificación, organización, coordinación y seguimiento de talleres en comunidades rurales sobre Soberanía Alimentaria (marzo 2010- marzo 2011).
- **Base Investigaciones Sociales (BASE IS).** Planificación, organización, coordinación y seguimiento del Curso de Formación para Dirigentes Jóvenes Campesinos (octubre 2009-marzo 2011).

Asistencia técnica y Trabajo de campo

- **Coordinadora por los derechos de la infancia y la adolescencia (CDIA).** Asistencia técnica del Observatorio de Políticas Públicas y Derechos de la Niñez y la Adolescencia (noviembre-diciembre 2014).
- **Coordinadora de Derechos Humanos Paraguay (CODEHUPY).** Coordinación de trabajo de campo del Informe Chokokue II (octubre-noviembre 2013).
- **Secretaría de Acción Social (SAS).** Supervisión del Censo del Programa Tekoporã, del distrito de San Juan Nepomuceno (enero-febrero 2009).

2015

- **Secretaría de Acción Social (SAS).** Organización del Censo Rural 2da. Etapa del Programa Tekoporã (mayo-julio 2009).

Elaboración y edición de base de datos

- **Secretaría Nacional de Cultura (SNC).** Elaboración de base de datos de producciones bibliográficas y audiovisuales sobre la dictadura stronista, elaboradas entre 1989 y 2012 (junio-octubre 2012).
- **Grupo SUNU de Acción Intercultural.** Elaboración de base de datos de audiovisuales producidos en Paraguay sobre la temática niñez y adolescencia (noviembre-diciembre 2010).
- **Base Investigaciones Sociales (BASE IS).** Edición de base de datos sobre violaciones a los derechos humanos (octubre-diciembre 2009).

Otras experiencias profesionales

- **Centro de Cultura y Participación (CyP).** Elaboración de cuestionario de la UNESCO sobre las “Recomendaciones relativas a la condición del artista de 1980” (noviembre 2014-enero 2015).
- **Servicio Paz y Justicia (SERPAJ).** Organización y contenido de mapa interactivo de Sitios de Memoria en Paraguay (enero-julio 2014).
- **Coordinadora de Derechos Humanos Paraguay (CODEHUPY).** Revisión y procesamiento de testimonios de víctimas de la dictadura y del Informe Final de la Comisión de Verdad y Justicia, referidos a sitios históricos, de memoria y de conciencia en Paraguay (julio-diciembre 2012).
- **Base Investigaciones Sociales (BASE IS).** Coordinación del material “Soberanía Alimentaria y Vida Digna” (junio-septiembre 2010).
- **Centro de Documentación y Estudios (CDE).** Organización del Seminario “Feminismo y Marxismo”: herramientas para el pensamiento crítico, a cargo de los politólogos Atilio Borón y Sonia Winer (diciembre 2008).

Publicaciones, artículos y ponencias

- Artículo en co-autoría “Justicia y reparación, una transición pendiente para la sociedad paraguaya”. Revista ecuatoriana MALAIDEA. Marzo, 2015.
- Panelista en la mesa de trabajos ganadores del concurso para jóvenes investigadores desarrollado en el marco de la Conferencia “Pobreza, Inequidad y Políticas Públicas en Paraguay” con el tema “Feminización de la pobreza rural. Un análisis del impacto del Programa Tekoporã en las relaciones de género”. Universidad Católica Nuestra Señora de la Asunción. Noviembre, 2014.
- Disertante en el Encuentro Nacional de Carreras de Comunicación Social, “La comunicación en tiempos contemporáneos. Memorias, tradiciones, horizontes”. Universidad Nacional de Misiones. Posadas, 2012.
- Disertante en la Semana de Humanidades sobre “El Caso de Jejuí en el contexto posdictatorial”. Facultad de Filosofía y Ciencias Humanas de la Universidad Católica. Septiembre, 2014.
- Artículo en co-autoría “Caso San Isidro del Jejuí: un ejercicio de memoria”. Revista Acción CEPAG. Marzo, 2012.

Idiomas y otros conocimientos

Nivel intermedio en guaraní, inglés, italiano.

Nivel avanzado en Microsoft office e internet.

Otras actividades

- Investigadora asociada al centro de investigación y educación “Cultura y Participación” (CyP), 2014 a la fecha.
- Integrante de la Organización Comunitaria Jetyvyro, 2012 a la fecha.
- Integrante del Grupo Memoria Paraguay, 2010.

Referencias laborales

- **Hugo Valiente**, Abogado especialista en Derechos Humanos, CODEHUPY.
Tel.: (0971) 691 291
- **Marielle Palau**, Socióloga, BASE IS.
Tel.: (0971) 376 680